MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA BALNEARIA DE PRAIA GRANDE
Estado de São Paulo

ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA PARA ELABORAÇÃO DO PROJETO DA LOA - LEI
ORÇAMENTÁRIA ANUAL PARA O EXERCÍCIO DE 2023

Aos seis dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e dois, às 18h30 min,
nas dependências do Auditório Jornalista Roberto Marinho. R. José Borges Neto,
50 - Nova Mirim, Praia Grande — SP, deu-se início à Audiência para elaboração da
LOA/2023. Compuseram a mesa no auditório; o Secretário de Finanças, Sr.
Cristiano de Mola e o Secretário Adjunto da Subsecretaria de Planejamento e
Controle Orçamentário Sr. Benedito Evandro Francisco de Souza, para realização
da Audiência Pública em formato híbrido, e que teve transmissão ao vivo pelo
canal oficial do Facebook pelo link:

https.Wwww.facebook.com/prefeiturapabideos/1417393812103409

O cerimonialista agradeceu em nome da Administração Municipal, a presença da
Sra. Aparecida Regina Fermino da Silva Subsecretária de Planejamento e Controle
Orçamentário, o Presidente do Sindicato dos Trabalhadores de Praia Grande,
Sr. Adriano Roberto Lopes da Silva, o Pixoxó, os Secretários, Servidores Públicos e
todos que acompanharam pelo Facebook.

O Secretário de Finanças Cristiano de Mola, agradeceu a presença de todos e
comentou a importância dessa audiência. Enfatizou também o canal de
Participação Popular, pelo link wvvw.praiagrande.sp.gov.br/1oa2023, feito para

enviar as propostas nos dias 6 de abril a 15 de julho, e encaminhadas às áreas
pertinentes, podendo caso tenham viabil idade técnica e jurídica, serem inseridas

no orçamento do próximo exercício. Explica também que no final deste processo,

serão disponibil izadas pelos canais oficiais da Prefeitura / Internet, todas as
sugestões e propostas da população, bem como todas as respostas.

Passando a palavra para o público presente.

MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PRAIA GRANDE
Estado de São Pauto

Sr. Benedito agradeceu e apresentou no telão, o PPA, LDO e LOA, explicando como
funciona essas peças orçamentárias.

Explica com slides as estimativas com valores para o próximo ano.

Aos 20 minutos de audiência, o cerimonialista abriu a sessão para as perguntas
para o público que estava presente e os que estão assistindo via Facebook.

O Secretário de Finanças teve a palavra e respondeu sobre Planos de Carreira,
reajustes salariais, bolsas de estudo de cursos superiores, reforma do Porto do
Saber, entre outros e chamou alguns servidores presentes para dar explicações
pertinentes a pasta.

Arnanda de Souza Pereira Andrade, diretora de divisão administrativa da Secretaria
da Cultura falou do Porto do Saber e Porto das Artes.

Eliane Domingues Mazetto, diretora de departamento administrativo da Secretaria
de Planejamento, complementou assuntos sobre bolsa de estudos do ensino
superior.

Vanessa Rovena, Subsecretária de Administração da Secretaria da Educação, falou

sobre vaga de creche.

Secretário de Assuntos de Segurança Pública, Maurício Vieira lzumi comentou

sobre a instalação de base móvel em feiras de artesanatos.

O Secretário de Finanças agradeceu a participação e garantiu que todas as

respostas serão respondidas no site e divulgadas pelos canais oficiais da prefeitura

e espera que todas as solicitações sejam incluídas na lei orçamentária que após ir

para a Câmara para aprovação.

Secretario agradece a participação e garante todas as respostas serão respondidas

no site e divulgadas e torce para que todas as solicitações sejam incluídas na lei

orçamentária que após irá para câmara.

,
MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PRAIA GRANDE

Estado de São Pauto

Agradece as pessoas que assistiram pelas redes sociais, equipe da imprensa e
cerimonial.

Sec tário Adjunt

Francisco de Souza

Subsecretária de PI ejamento e Controle Orçamentário

NSec tárip

Cristia ola

d_ inanças

PREFEITURA DA ESTÂNCIA
•

BALNEARIA DE PRAIA GRANDE ‘'fiL \„.1) 1200) H 1  e' t'
wgd

twomo)

SECRETARIA DE FINANÇA"

SUBSECRETÁRIA DE '31,/
ONTROLE ORÇAM'

'2,NTO E

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL

2023

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023

RINCIP Ã IS FUNÇOE$

COMPATIBILIZAR PEÇAS DE
PLANEJAMENTO

PPA pian,niento
LDO LOA

Orientação Execução

ESTIMAR RECEITAS E FIXAR
DESPESAS

Ft 1E,S;MITA D ei enUSA

tuu

VB.

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023

ELABORAÇÃO DO ORÇAMENTO

• PREVISÃO DA ARRECADAÇÃO

• FIXAÇÃO DA DESPESA

• OBJETIVOS DE DESENVOLVIMENTO
SUSTENTÁVEL

(ifi) 0E33 ETI DE DISENVOLVIMENTO

SUSTENTAVEL

16
1,41U,

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023

P RTICIP
POPULAR

co

LEI ORÇAMENTÁRIA
ANUAL (LOA 2023)

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023

CONSULTAS - PARTICIPAÇÃO POPULAR
06/04/2022 A15/07/2022

GESTÃO E FINANÇAS...

EDUCAÇÃO

ESPORTE E LAZER

DESENVOLVIMENTO...

65,22%

8,70%

6,52%

.

INFRA ESTRUTURA 2,17%

SAÚDE 2,17%

ASSISTÊNCIA SOCIAL 2,17%

URBANISMO 2,17%

CULTURA E TURISMO 2,17%

TRÂNSITO 2,17%

JUVENTUDE 2,17%

SERVIÇOS URBANOS 0,00%

SEGURANÇA PÚBLICA 0,00%

PREVIDÊNCIA 0,00%

MEIO AMBIENTE 0,00%

CIÊNCIA E TECNOLOGIA 0,00%

HABITAÇÃO 0,00%

TRANSPORTE 0,00%

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023

ESTIMATIVÁ S

R$ 2.074.433.580,00

R$ 63.375.520,00

RECEITA CORRENTE RECEITA DE CAPITAL

7 ,

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023

E$TI1V1_ TINAS
RECEITAS CORRENTES

LOA 2022 X LOA 2023
RECEITAS DE CAPITAL

LOA 2022 X LOA 2023 R$ 63.375.520,00

LOA 2022 LOA PREVISTA 2023

VARIAÇÃO
256,04%

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023

PREFEITURA DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PRAIA GRANDE

SECRETARIA DE FINANÇAS

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO E CONTROLE ORÇAMENTÁRIO

AGRADECEMOS A PRESENÇA

E A PARTICIPAÇÃO DE TODOS!

w.'""

Prefeitura da Estância Balneária de Praia Grande

Estado de São Paulo

AUDIÊNCIA PÚBLICA DA ELABORAÇÃO DO PROJETO DA LOA LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2023
06/09/2022 - 18:30 horas - Auditório Jornalista Roberto Marinho

LISTA DE PRESENÇAS

nome completo entidade / secretaria assinatura e-mail / telefone

'..• - Jà <4... e...uu 1 ve-D- f‘,,u+kvi ,--* ' I. C i•

f-2. 1 L f(l5 Li/  ' CA6"; E '[ - '1
7 .'

P. l''()
II Aette, ; ti. ..i) -,1C,,g (4'./)/ 34 _:‹2

' -ix/vvul PdivIO l'111)L11 O
,

ot4L-4frx. Ailtrui) eropi) /- ,-,„..,,,,,, -,_:„ , , ao 1 • ( , {' . c

- : ..... f,...)„,iihm- 1.• • ,-L-.).-. ,
<,/,,,,,, _...,--", 4

,

-r Iwit-f¡Ao - s. ot.' , :I 991V) 4 q; .c)

\--_--,-cm.-
10 1 „J

Prefeitura da Estância Balneária de Praia Grande

Estado de São Paulo

AUDIÊNCIA PÚBLICA DA ELABORAÇÃO DO PROJETO DA LOA LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2023
06/09/2022 - 18:30 horas - Auditório Jornalista Roberto Marinho

LISTA DE PRESENÇAS

nome completo entidade/secretaria assinatura e-mail / telefone

r3 99-63-- (6c4 z_
, ,

:

/ ,
jcf„,,,,A, (,-,..).7,-,

)

",,.."..2. 7
I i

...4, ---
(--- i

--------j

3-c-(en-ocQg,„2,5-

56IA ti,./;J.c4.%.9

'M Voil ii &L GO Ag, EA f (s '3) 59 lei/
io f)

i3 c:4 Z - 0-Zq3

Prefeitura da Estância Balneária de Praia Grande

Estado de São Paulo

AUDIÊNCIA PÚBLICA DA ELABORAÇÃO DO PROJETO DA LOA LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2023
06/09/2022 - 18:30 horas - Auditório Jornalista Roberto Marinho

LISTA DE PRESENÇAS

nome completo entidade / secretaria assinatura e-mail / telefone

1

L'IÁ:_it N ,54 v•jí t, ' Ci . ..i -L.Vã vt9-- ã ‘i --- -rvii ,.-
J

2

5 e )cy __ck .--
(-- \ 1 -'»,,,,,a,,, •. ,.-_-.z.,

3 ..,

4
...„---1..x.„1/4, r ., ,--,;(u .,,,L. r, ,,,;,......1..-4.1.......

c._-, ..x.4Á
, ,, 1

'I
su.,.,./

11-\ , ,,.)-,3,,u . ,L.,,,,vr,Q . -1(., , c .-----k • .
à ,)

5
(.. .'

N12(x' 7‘.,)(1 --5 , ,L1)/i

 _.

N. :j 9F . 4.7'{ Ir / 1 fl i a 1 42 () ) - . • -
6

/
,

_..
, 1

/4 /1 /( 7), ',i (}. •V 4 i/ ie--;-Y( .5.7.4 c ,'"2"i•-- 7C) , .. 14 . -1'•
7 ._,..

8

7-1/ t f:iNa f i- Yr:1-1% -fli, i 2a 5-é)A- : NI
9

i\j';‘ciN.,11A
6-.. ps

5: -

, , io
)2-1 M9rfLQ)/P G j f kGi' a

V

Prefeitura da Estância Balneária de Praia Grande

Estado de São Paulo

AUDIÊNCIA PÚBLICA DA ELABORAÇÃO DO PROJETO DA LOA LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2023
06/09/2022 - 18:30 horas - Auditório Jornalista Roberto Marinho

LISTA DE PRESENÇAS

nome completo entidade / secretaria assinatura e-mail / telefone

2
,i, '..e

4/Le- /6, ,

$ /v\-1Z<S'-'t lir-fi @ rk-J

JA.,,, ,, ,,,_ i ,i, s,, ,,,...5 ; ,..

W•Cliknit-U CI4V5 aoA, Pes.í, L f çeuz:b43034(2,tooparct, p.e.e,

ie 0 C( - oley 40,en/04y/ r ra,to AnnuÁt. 4t414 -Cf-4 - N. ‘
1

d--Q1-Q--2 .6
a ."

'a-- e-) k
10 r 1 ! . i

r
*í % C nuketR. -. 6- f4Á'\) . '•

Prefeitura da Estância Balneária de Praia Grande

Estado de São Paulo

AUDIÊNCIA PÚBLICA DA ELABORAÇÃO DO PROJETO DA LOA LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2023
06/09/2022 - 18:30 horas - Auditório Jornalista Roberto Marinho

LISTA DE PRESENÇAS

nome completo entida. , / secretaria e-mail / telefone

dy C

,.....
/

G/111)• ‹,U\l i) ÊÇ2cAly, ej,_ P
L-II no"M",

Q.,~10 .4 ‘ .u.,,--,

5€
4 / b

Wobo jo G4J10,,_‘• IN,(;),‘„((;) _o 1'D ' tk_y e; wike)tloyiL ,.4', mi ,...

v„.m.c.4..Nç_fs\-R,%\c,._) _ -,u,k,.-J ,, ,ek

1
-st..\ •uk••• .(•,..--k• c_ ---""iç...) X.p.~C•

1 ci l, Z. '1-; L à'- A f\J • g \Asuv— `- 2 . „ _
i o .1,-_,-,5,--.; Q.3-,.. ,:,,,,,,,-i-,---„.„.,-,, ,-___ zp-- - -k-ok.,,,j,;)„...._- cer ,..„,„3,.....L.vt sc...., -:-NeWG

Prefeitura da Estância Balneária de Praia Grande

Estado de São Paulo

AUDIÊNCIA PÚBLICA DA ELABORAÇÃO DO PROJETO DA LOA LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2023
06/09/2022 - 18:30 horas - Auditório Jornalista Roberto Marinho

LISTA DE PRESENÇAS

nome completo entidade / secretaria assinatura e-mail / telefone
1

C C.1`..,0 MU+ 9,..74'S 5141) e
.-P(te-~r,,s, 1,41,013; Lilltil 74141A (i_44vb S ? (. .;,

2 - ) 7
i

1

ZIP, - rim Ale ..) .».141. ..C':: AA
... --

_:_...„,___..-•
i

4
/ •xj , /e, . \ /-- :: ,., -uu)...r‘ /V .2

5 .

5)  kiL ) 5
7

8
k&rna e.,J1P1)

• _
X QiwpdolibT Opopná.sr,

se 5 L' 11
10 ,J

Prefeitura da Estância Balneária de Praia Grande

Estado de São Paulo

AUDIÊNCIA PÚBLICA DA ELABORAÇÃO DO PROJETO DA LOA LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2023
06/09/2022 - 18:30 horas - Auditório Jornalista Roberto Marinho

LISTA DE PRESENÇAS

nome completo entidade / secretaria assinatura e-mail / telefone

• UV,Okil, Ot42 . .(1.~
CPA.C. `Sditid2.

,
' Cie,c;c762-W-fk.C24--,T 014ce.4_,,

j•P'1 01,-.101- 1 ,I.s.G.-,Q02.50

.5r .id_f2_

OS

2 /4,j0u..45 , jr7r , ,iiii

"

CIAAÀÍ5KA,.0 Bui1(!1' fill
o 1/4  0 1 0 Qa

/ e AL

II
3 edocid pess-d •u)(flè)11/021

I

Yruam,4., A- .1i9 Gkr. -S-Ckç Av

(174NL efen mty (.' 4 2 ê 12 rckl a jrcuiCk . yjcsix

U ' „ r N r , I
l;'\ \V'V L1 ° \I , t t 'h I LU 1

_ A . r.
3 E . M 5 r ..n=u

\ , ),_.,\I‘.v. GALIANzu.2 --)iet\Sf
10

4‘, U -g, e. 1\,, ki b.,() '1 — S -- - 1

:í•Gf2),

,- •

Prefeitura da Estância Balneária de Praia Grande

Estado de São Paulo

AUDIÊNCIA PÚBLICA DA ELABORAÇÃO DO PROJETO DA LOA LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2023
06/09/2022 - 18:30 horas - Auditório Jornalista Roberto Marinho

LISTA DE PRESENÇAS

nome completo entidade / secretaria assinatura e-mail / telefone

1

'f) •c";(Á.4---;:-t...x,x, --' /Ia- i ....,,k,ci..„.,;.,- 1)-Fi----- L_ S-É.ELAryin 2,04,N-NAGfurt•vhe VCCL". •
2 /

E kiC.: t c) et2 . t 1 -- . ' • - lã. X

3

,...., ov‘ j2_, (--,,-t- C.4"") __ .2.,L t, N., .0.,„(,..5 ,,,,,c,•cr-ak..c. • 5.,,s21.1L)

4

PAU (-0 , 5- , V)-ke- 1\) 5 141 tA .7//iy»¡Ão--/ ‘ • p.~0. 1-2Q v.40...t.ace.elmOte- , kf,95
5

. O' til k)(2A S -12r-'`CL
-----?

6

C2 4 'kr Ç,9/-1"., ck 0,Q,...3,,,,2 A f-t kek ,̂.à
A i g/kú tIC S:1-40 & -PAA (4 6ruvvOt• . -C: e kSt  v ,

7
/V) •

/7-, ' r'1' A/D // / 7 i 4 7 A 2,() .----
-- ;

8
,-

',._.0•LcX,..Nne. 011,014cx....- .L.),-
9 .....)

rr 0 G y,114,01\(1 _r>E.A1)
.

• -3.--/wagkrou .< wo-nux ,<ekt -
10 I

ri~ L cn

n.

I i
-ç ;A—z w;0A(ÍÀP(Dro 2.1n:i ppl4Jvc£,

Prefeitura da Estância Balneária de Praia Grande

Estado de São Paulo

AUDIÊNCIA PÚBLICA DA ELABORAÇÃO DO PROJETO DA LOA LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2023
06/09/2022 - 18:30 horas - Auditório Jornalista Roberto Marinho

LISTA DE PRESENÇAS

nome completo entidade / secretaria assinat ra e-mail / telefone
1

fv)o-z(iJ 9 .rçmtí) G i: „v_b. (A'(i
(1 ) )
P(-? ii 6(4)

?

2

V L ' -ip 7-'0)05-

.

3

• Átat).
4 _‘‹ --) e' m 1 ,

(1.3 5 g i 19 ck o (c.,
5

(10q Rfo 4-?S ti
6 _r_ _ j - _i7 -- 1-  2s 5
7 /1

Aik /14Ájc: it'A /1:Á ;o 5 64 5>R
8

Si e_ ti/ A /)È £C1U) O

kr, 116-14~- S EçA-P
10

Prefeitura da Estância Balneária de Praia Grande

Estado de São Paulo

AUDIÊNCIA PÚBLICA DA ELABORAÇÃO DO PROJETO DA LOA LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2023
06/09/2022 - 18:30 horas - Auditório Jornalista Roberto Marinho

LISTA DE PRESENÇAS

nome completo entidade / secretaria assinat ra e-mail / telefone

r-,-)A A, Jes AlU e5
, g5. i. H. 1.cr.' e f E56 14sfitts z .

pc9•5,-N c)'4, pe'Y'OeM A, • O \-3 • (z-v -
(

io ~6 Ci , )(à—ezt,Gk. ?-0, 7-7CU

W 17.‘" •

C

1 . ./e 6615a ler t r,,4
i 0 r - b-oe".tr

,.5x.. CD iJses Ced co
I

I
- ''' ' c G.„,,, -re.e.,,Ar o Ej ");34,w;i1 • co,„,t, :

e I_NriT), - -Q4 rc> Aix1<-7-Adva ç -,.›CA,A-9

, k

2 C ()tf.? , - (510-5- 1' frenr> I -e-, a ie.Sp.50,,,

M" L2A

8 \:.) ce\,x-ulLkua_ Pernmj u. 5 -e -C-P •:i.U) ecc".A.k>i,„\.e s,,,,o.z.,81.0.,,xk
Perx-mt_ 2.1n ,

1 fr

14
,--. .,

:,), --_7-,-\
--ii ,,,,,,,,-,.,,,,,ç_~,Qco.,-,..,

 34G 21,
io

) 7;5. :;sperNv ,e)-(J ,. S e
5Ç % cW s -5

Reà5eÂ-P}rG-(:•9-.9r°- -si';`?"i
\J

Prefeitura da Estância Balneária de Praia Grande

Estado de São Paulo

AUDIÊNCIA PÚBLICA DA ELABORAÇÃO DO PROJETO DA LOA LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2023
06/09/2022 - 18:30 horas - Auditório Jornalista Roberto Marinho

LISTA DE PRESENÇAS

nome completo entidade / secretaria assinatura e-mail / telefone

(g3) c3LiqG J.2 /5

\ II CetiL S'LliAb.

s.,,,..4,,ox.,.
1

I , 3 T:g

Cenand4 de . ie advide 5 /cy/wk )°19+ac75-CPD,c) <-- \

él e/ .1h12,z 7_ It

c-

10

Prefeitura da Estância Balneária de Praia Grande

Estado de São Paulo

AUDIÊNCIA PÚBLICA DA ELABORAÇÃO DO PROJETO DA LOA LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2023
06/09/2022 - 18:30 horas - Auditório Jornalista Roberto Marinho

LISTA DE PRESENÇAS

nome completo entidade / secretaria assinatura e-mail / telefone

1

 d,t0--)

SoA US ( f3 )

2

CÔ-If..t, ._ CU 9.--r-x,-)-- , _XC_Cti
‘4 9j2)L

va5--,.45)Jr,k,c, e
( .53)SCS -"S G

3 4 ),,,,„,,,,c)0
' --- 1A,a/uxt, Pado 4A)z e mArct o-zee -t-o-T,i-1,t7 C, cOm 5 -1-URE

5

caz» 5 (;0,,, tx9.160, Sk. c_A-“.-1
4

_
4.1111'
git Nil-N--.3„„,,,)5,, ,k» c; fQ ket.: •(--1,,-.03 • us,.,, •

6

7

8

9

10

Prefeitura da Estância Balneária de Praia Grande

Estado de São Paulo

AUDIÊNCIA PÚBLICA DA ELABORAÇÃO DO PROJETO DA LOA LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2023
06/09/2022 - 18:30 horas - Auditório Jornalista Roberto Marinho

LISTA DE PRESENÇAS

nome completo entidade / secretaria assinatura e-mail / telefone

1 Ed, ..4 (;.(,,, 44;,,,
., i. ej c1,.. 5,„,€.1,,,...5.4„—,3,,

2

c-?-s‘o ç ~tf' i:S. P4 e
4

5

6

7

8

9

10